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13 febbraio 2019     Circolare  n°1/2019 

ESTEROMETRO 

 

       Gentile cliente, 
 
a seguito dell’introduzione della fattura elettronica, per i titolari di Partita Iva 
scatta contestualmente l’obbligo del c.d. ESTEROMETRO, ossia la 
Comunicazione dei dati delle operazioni transfrontaliere (art. 1, comma 3 bis, 
D.Lgs. 127/2015 <<comma inserito dall'articolo 1, comma 909, lettera a), punto 
4) della Legge 27 dicembre 2017, n. 205>>). 
 
Dall’obbligo di fatturazione elettronica 2019 sono escluse le fatture emesse e 
ricevute da e verso soggetti non stabiliti nel territorio dello Stato, per le quali la 
comunicazione all’Agenzia delle Entrate deve essere comunque garantita, 
nonostante l’abolizione dello spesometro. 
A fornire tale garanzia di comunicazione sarà appunto il nuovo adempimento 
fiscale. 
Dal 1° gennaio 2019, pertanto, i soggetti IVA residenti in Italia, dovranno 
comunicare le operazioni di cessione di beni e di prestazioni di servizi effettuate 
e ricevute verso e da soggetti non stabiliti nel territorio dello Stato. 
Per le operazioni concernenti la cessione di beni e di prestazioni di servizi, 
l’adempimento si assolve attraverso l’emissione della fattura elettronica. 

 
EMISSIONE FATTURA ELETTRONICA VERSO: 

 

TIPOLOGIA CLIENTE 
Non residenti, 

non stabiliti ma 
IDENTIFICATI 

Non residenti, non 
stabiliti e NON 
IDENTIFICATI 

  CODICE DESTINATARIO “0000000” “XXXXXXX” 

OBBLIGO DI RIPORTARE  
L’OPERAZIONE NELL’ESTEROMETRO 

NO NO 

 
Scadenza e invio Comunicazione:  

L’invio della Comunicazione deve essere effettuato entro l’ultimo giorno del 

mese successivo a quello della data del documento emesso ovvero a quello della 

data di ricezione del documento comprovante l’operazione.  La prima 

comunicazione mensile delle operazioni di gennaio deve essere inviata entro il 

28 febbraio 2019 ma, il sottosegretario all’Economia Bitonci in un tavolo tecnico 

che si è tenuto in questi giorni, ha comunicato il rinvio al 30 aprile 2019; ora si 

attende il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri. 

Per l’omissione o l’errata trasmissione dei dati delle operazioni transfrontaliere 

si applica la sanzione amministrativa di euro 2,00 per ciascuna fattura, 

comunque entro il limite massimo di euro 1.000,00 per ciascun trimestre. 

  A tal fine, per procedere alla Comunicazione entro i termini previsti, è 

necessario recapitare le fatture presso lo Studio entro e non oltre il giorno 15 

di ogni mese. 

 

Lo studio. 

Studio DI MEO & Partners 

Commercialisti - Revisori Legali 

 

 
 

DI MEO Antonello 

LATTANZI Loredana 

 

LAPORTA Nicoletta 

MALATESTA Luciana 

CONTALDO Sarah 

 

Contrada Alento, 5/D - 66023 Francavilla al 

Mare (CH) 

Corso Federico II, 58 – 67100 L’Aquila 

Via Amicis, 69 – 67017 Pizzoli (AQ)   

Tel. 085 4465702 / 7996232   

Fax  085 4408553 

info@studiodimeo.net 

www.studiodimeo.net 

 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/12/29/17G00222/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/12/29/17G00222/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/12/29/17G00222/sg
mailto:info@studiodimeo.net
http://www.studiodimeo.net/

